ICS 号： 29.180
中国标准文献分类号：K 41
团   体   标   准
T/31SEAMTA000003-2019
短路试验变压器
short-circuit test transformer
2 0 1 9 - 0 1 - 1 0  发 布                  2 0 1 9 - 0 1 - 2 8  实 施
上海电器行业协会  发 布

短路试验变压器的短路阻抗由设计院或用户根据项目需要确定，折算至额定短路容量的短路阻抗百分
数宜采用系列：6.0%，12.5%，16.7%，20.0%，25.0%,33.3%,40.0%，50.0%等。
注 1：技术协议中短路试验变压器的短路阻抗一般以欧姆值的形式表示，也可能表示为基于某一容量（非额定短路容量）
时的短路阻抗百分数；
注 2：设计院或用户根据项目需要，可选择非标的短路阻抗百分数。
5.2 电气性能要求
5.2.1 额定频率
短路试验变压器应在工作频率 50Hz 和 60Hz 下均能正常工作且实现规定的功能。
5.2.2 二次侧电压
    短路试验变压器的二次侧有多路电压同时输出时，如果输出电压相同，则二次侧端子应能实现规定的
串、并联联结；如果输出电压不同，则二次侧端子应能实现规定的串联联结。短路试验变压器的设计应使
其在规定的所有电压组合下均能正常运行。
不同的电压组合时，实际允许的最大短路容量可能相同，需要在铭牌上分别标识。此时，某一电压组
合下实际许用短路容量的大小应以各绕组的试验电流不超过其许用值来确定。
5.2.3 空载损耗
相比于技术协议的要求值，在规定的工作频率下，短路试验变压器空载损耗的允许正偏差不应超过 15%。
注：某些情况下，空载损耗要求值的严格限制可能使短路试验变压器的其它关键性能指标的实现变得困难或整体制造变
得很不经济，此时，制造方可在投标或订货阶段与用户协商合理的空载损耗要求值。
5.2.4 短路阻抗
    相比于技术协议的要求值，在规定的工作频率下，短路试验变压器的短路阻抗不允许正偏差。如短路
阻抗有关于负偏差范围的限制，应在技术协议中予以明确。
  注 1：短路试验变压器在不同的电压组合时，折算到额定短路容量下的短路阻抗百分数可能不同，因此，满足所有电
压组合下短路阻抗的负偏差要求可能存在限制。此时，制造方可在投标及订货阶段与设计院、用户协商；
  注 2：对于采用某些结构（如多心柱串并联）的短路试验变压器，互感抗的大小是不能被忽略的。
5.2.5 电抗电阻比 X/R
    相比于技术协议的要求值，在规定的工作频率下，短路试验变压器的电抗电阻比 X/R 不允许负偏差。
    电抗电阻比 X/R 的计算方法参照附录 A。
 注 1：短路试验变压器在不同的电压组合时，电抗电阻比 X/R 的数值可能不同，因此，满足所有电压组合下电抗电阻比
X/R 的正偏差要求可能存在限制。此时，制造方可在投标及订货阶段与设计院、用户协商。
注 2：电抗电阻比 X/R 的正偏差要求隐含了对负载损耗的要求。
5.2.6 绝缘水平
  对于跨接于两相之间的单相短路试验变压器，其绕组首末端绝缘水平应一致;对于三相短路试验变压
器，其绕组首末端绝缘水平可不一致。
  短路试验变压器某一外部端子在试验系统中所处的位置可能是随机的、变化的，其绕组端子绝缘水平
T/31SEAMTA000003-2019
5
可能高于 GB/T 1094.3 中规定的同电压等级电力变压器绕组端子的相应数值。
5.2.7 额定磁密
   当被试品为变压器类产品时，短路试验变压器的额定磁密不宜超过 1.4T；当被试品为开关类产品时，
短路试验变压器的额定磁密不宜超过 1.1T。
不同项目时，短路试验变压器额定磁密的要求值可能比上述推荐值更加严格（数值更低），应以技术协
议中要求值为准。
注：短路试验变压器的额定磁密可通过励磁特性的线性度测量来间接考核。
5.3 机械性能要求
5.3.1 短路承受能力的要求
短路试验变压器及附件应能承受下列情形下短路试验的要求：
a) 按规定的额定短路容量施加相应的试验电流时；
b) 按出口端直接短路施加相应的故障电流时（如有要求）；
c) 按规定的峰值因数来确定峰值电流的大小时。
短路试验变压器承受短路的热稳定能力可通过计算的方法来验证，计算公式及结果判据按 GB/T 1094.5
中的相关规定。
短路试验变压器承受短路的动稳定能力宜通过短路试验的方法来验证。仅仅通过计算的方式来验证短
路试验变压器是否具有承受短路的动稳定能力是存在风险的。
当实施短路试验存在限制时，制造方可通过提供相似短路试验变压器的短路试验报告以及该短路试验
变压器的短路计算报告相结合的方式来证明其承受短路的动稳定能力。
  相似短路试验变压器的确定，应符合附录 B 的规定。
5.3.2 机械强度的要求
如无特殊规定，短路试验变压器油箱及附件的机械强度应满足 GB/T 1094.1 以及 GB/T 6451 中的相关
规定。
5.4 热性能要求
  当短路试验变压器在规定的基准容量或额定工作制下进行负载温升试验或空载温升试验时，其各部位的
温升应满足表 2 的要求。